
COMUNE DI PISA               ORIGINALE

Deliberazione in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Comune dal

.........................................................

La presente deliberazione è divenuta
esecutiva il 13/01/2020

Comunicata a:

D-12
PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE
SEGRETARIO GENERALE
SINDACO
GRUPPI CONSILIARI
ORGANO DI REVISIONE
URP

.................................................…

Il Presidente Del Consiglio
GENNAI ALESSANDRO

Il  Segretario Generale
MORDACCI MARCO

DELIBERAZIONE  DEL

CONSIGLIO  COMUNALE

N. 1 del  13/01/2020

Presiede Il Presidente Del Consiglio GENNAI ALESSANDRO

Sono inoltre presenti gli Assessori  CONTI MICHELE  RAFFAELLA 
BONSANGUE  BEDINI FILIPPO  BONANNO GIOVANNA DRINGOLI MASSIMO  
GAMBACCINI GIANNA  LATROFA RAFFAELE  MAGNANI PIERPAOLO MUNNO 
SANDRA  PESCIATINI PAOLO     

Assiste il Segretario Generale MORDACCI MARCO

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE GIULIANO 
PIZZANELLI CON IL SIG. VLADIMIRO BASTA - PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI.                

Consiglieri in carica:
NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A

AMORE GABRIELE A NERINI MAURIZIO P

AULETTA FRANCESCO P NICCOLAI FRANCESCO P

AZZARA’ ANTONINO P PASQUALINO GIOVANNI P

BARBUTI BRUNELLA P PICCHI OLIVIA P

BARGAGNA ALESSANDRO P POLI VERONICA P

BARSOTTI LAURA A PUNZO MARIA P

BIONDI MARCO
P

SCOGNAMIGLIO MARIA 
ANTONIETTA

P

BUSCEMI RICCARDO A SERFOGLI ANDREA A

CAMMELLINI ANNALISA P TOLAINI ALESSANDRO A

COGNETTI PAOLO P TRAPANI MATTEO P

COLECCHIA GIUSEPPE P VERONESE ANTONIO A

CONTI MICHELE A

CONVERSANO ALBERTO P

DI GADDO BENEDETTA A

DINI EMANUELA A

GAMBINI GIULIA P

GENNAI ALESSANDRO P

LAURORA MANUEL P

LAZZERI MARCELLO P

MANCINI VIRGINIA P

MANNOCCI GINO A



COMUNE DI PISA               ORIGINALE

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 24 del 19.07.2018, esecutiva, “Esame della condizione 
degli eletti a norma del capo II, titolo III del T.U.O.E.L. 267/2000 ed eventuali surrogazioni”, con la quale si 
provvedeva alla  convalida dell’elezione del Sindaco e del Consiglio  comunale  a  seguito delle  consultazioni 
elettorali del 10 giugno e del turno di ballottaggio del 24 giugno 2018;

VISTA la lettera di dimissioni presentata dal Consigliere comunale Giuliano Pizzanelli della lista n. 3 “Partito 
democratico”, datata 3 gennaio 2019 prot. n. 534, indirizzata al Sindaco ed al Presidente del Consiglio comunale, 
costituente l’allegato n. 1), parte integrante e sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO che:
 ai sensi dell'art.  38, comma 8, del D.Lgs. 267/2000“… Le dimissioni dalla carica di consigliere,  

indirizzate  al  rispettivo  consiglio,  devono  essere  presentate  personalmente ed  assunte  
immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione.  Le dimissioni non  
presentate  personalmente  devono  essere  autenticate ed  inoltrate  al  protocollo  per  il  tramite  di  
persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili,  
non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci  
giorni,  deve procedere  alla  surroga  dei  consiglieri  dimissionari,  con  separate  deliberazioni,  
seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo…”;

 ai sensi dell’art. 73, comma 12, del D.Lgs. 267/2000, a seguito della determinazione dei seggi per 
ciascuna lista, “sono proclamati  eletti  consiglieri  comunali i  candidati  di ciascuna lista secondo  
l’ordine delle rispettive cifre individuali. In caso di parità tra le cifre individuali, sono proclamati  
eletti i candidati che precedono nell’ordine di lista;

 pertanto, ai fini della surroga, è necessario verificare il candidato che risulti essere il primo dei non 
eletti nell’ambito della lista “Partito democratico” in base alla relativa cifra individuale;

RILEVATO che:
 dal verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, si rileva che il Sig. Vladimiro Basta risulta il primo dei 

non  eletti  nella  lista  n.  3  “Partito  democratico  (cifra  individuale  n.  9665),  come  da  nota  della 
Competente Direzione prot. 3059/2020, costituente l’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

 il Sig. Vladimiro Basta, con nota del 8.01.2020, costituente l’allegato n. 3, parte integrante e sostanziale 
del  presente  atto,  ha  dichiarato  che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità,  ineleggibilità  e/o 
inconferibilità con la carica di Consigliere Comunale previste dal T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 
267/2000;

DATO ATTO, altresì, che il consigliere Giuliano Pizzanelli era componente della 2° Commissione Consiliare 
Permanente, di cui allo Statuto Comunale ed al vigente Regolamento del Consiglio Comunale;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di reintegrare i componenti della 2° Commissione Consiliare Permanente per 
consentire alla stessa la piena funzionalità;

RITENUTA la necessità di operare la surroga sopra menzionata dichiarando, per l’urgenza,  il  presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, quarto comma, del citato T.U.O.E.L.;



COMUNE DI PISA               ORIGINALE

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1°, del D.lgs 18/8/2000 n. 267 “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, che entra a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento quale allegato A);

All’unanimità dei presenti con voti resi nelle forme di legge essendosi verificato il seguente risultato:

Presenti n. 22
Favorevoli n. 22

DELIBERA

1. Per le motivazioni  innanzi  riportate,  di  procedere  alla  surroga  del  Consigliere  dimissionario  Giuliano 
Pizzanelli, della lista n. 3 “Partito democratico”, con il Sig. Vladimiro Basta, che risulta essere il primo 
dei non eletti della medesima lista, come da verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale;

2. Di  dare  atto  che  il  Sig.  Vladimiro  Basta,  surrogante,  non  si  trova  in  alcuna  delle  condizioni  di  
ineleggibilità  e  che  nei  suoi  confronti  non  sussiste  alcuna  causa  di  incompatibilità  prevista  dalle 
disposizioni legislative vigenti in materia;

3. Di nominare il Consigliere Vladimiro Basta quale membro della 2° Commissione Consiliare Permanente, visti 
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento del Consiglio Comunale;

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente della 2° Commissione Consiliare Permanente.

Indi,                                                           IL CONSIGLIO COMUNALE

In ragione della necessità di procedere con celerità alla surroga per garantire la piena funzionalità del Consiglio 
Comunale;

All’unanimità dei presenti con voti resi nelle forme di legge essendosi verificato il seguente risultato:

Presenti n. 22
Favorevoli n. 22

D E L I B E R A, altresì,

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell’art. 134 del vigente 
T.U.O.E.L. 267/2000.

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'articolo  23ter  del  decreto  legislativo  n.  82  del  7  marzo  2005  -  Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.


	DELIBERAZIONE DEL
	N. 1 del 13/01/2020

	Consiglieri in carica:
	P/A
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	P
	A
	A
	P
	A

